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Spotkanie Dyrektorów Departamentów ds. Funduszy Strukturalnych w Urzędach 

Marszałkowskich z Dyrekcją Generalną ds. Polityki Regionalnej Komisji Europejskiej w 

Brukseli 18 lipca 2005. 

 

W spotkaniu, którego inicjatorem była Dyrekcja Regionalna ds. Polityki Regionalnej, brali 
udział przedstawiciele urzędów marszałkowskich, pracownicy Komisji Europejskiej, 
pracownicy Stałego Przedstawicielstwa RP przy UE, przedstawiciele Ministerstwa 
Gospodarki i Pracy w Warszawie oraz szefowie regionalnych biur polskich województw  
w Brukseli. 
Województwo Opolskie reprezentowane było przez Z-cę Dyrektora Departamentu 
Koordynacji Programów Operacyjny coraz przedstawiciela Biura Informacyjnego 
Województwa Opolskiego w Brukseli. 
Komisję Europejską reprezentował Dyrektor Wydziału ds. Projektów z Polski w Dyrekcji 
Generalnej ds. Polityki Regionalnej wraz ze swoim zespołem, pracownicy Dyrekcji 
Generalnej ds. Zatrudnienia i Spraw Społecznych oraz pracownicy Dyrekcji Generalnych ds. 
Ochrony Środowiska, Konkurencji oraz Energii i Transportu. 
 
Pierwsze spotkanie w tak szerokim gronie miało na celu zapoznanie się wszystkich stron oraz 
przedstawienie priorytetów i najważniejszych zadań w zakresie przygotowywania 
regionalnych programów operacyjnych przez wszystkie strony biorące udział w dyskusji. Dla 
przedstawicieli regionów była to bardzo dobra okazja aby nawiązać robocze kontakty z 
pracownikami Wydziału ds. Projektów z Polski, którzy licznie brali udział w spotkaniu. 
Delegacja pracowników Komisji Europejskiej odpowiedzialnych za sprawy związane z 
naszym regionem najprawdopodobniej złoży wizytę w Opolskiem w drugiej połowie sierpnia 
br. Celem wizyty będzie poznanie uwarunkowań regionalnych oraz zespołu 
przygotowującego program operacyjny dla naszego województwa na lata 2007-2013. 
 
W ramach wprowadzenia do konferencji pan Manfred Beschel stwierdził, że pomimo braku 
rozstrzygnięć dotyczących perspektywy finansowej na lata 2007-2013 niewątpliwy jest 
wysoki – przekraczający 60 miliardów EUR - poziom środków, które UE przeznaczy dla 
Polski w ramach Funduszy Strukturalnych. W związku ze stopniem skomplikowania 
systemu pozyskiwania środków i procesu przygotowywania projektów kwalifikujących się do 
wsparcia unijnego oraz w świetle specyfiki polskiej administracji, a szczególnie w przededniu 
wyborów mogących w konsekwencji przynieść nowe pomysły polityczne, zostało niewiele 
czasu na dobre przygotowanie się do czekających zadań.  
Wiele już zrobiono zarówno ze strony Komisji (Strategiczne Wytyczne Wspólnoty na lata 
2007-2013) oraz w ramach przygotowywania NPR w Polsce. 
 
Podczas wizyty w Brukseli dyrektorzy odpowiedzialni za programowanie w regionach byli 
zainteresowani przede wszystkim, jaką odpowiedzialność i jakie obowiązki przekaże Komisja 
Europejska urzędom marszałkowskim w przyszłym okresie programowania. Zostali  
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zapewnieni, że rola regionów w okresie programowania 2007-2013 znacznie wzrośnie, gdyż  
Komisja Europejska stoi na stanowisku, że regiony powinny być partnerami do prowadzenia 
rozmów nt. kształtu przyszłych programów operacyjnych i powinny być odpowiedzialne za 
ich wdrażanie w województwach. Wg Komisji Europejskiej, polskie województwa będą 
odpowiedzialne za przygotowanie, monitoring oraz ewaluację, czyli ocenę i podsumowanie 
regionalnych programów operacyjnych. W nowym okresie programowania ponadto w 
regionach najprawdopodobniej będzie można przesuwać środki finansowe między 
działaniami programu operacyjnego w ramach określonych widełek, tak aby efektywnie 
stymulować rozwój regionalny. 
W przyszłym okresie programowania jak wiadomo nie będzie już dokumentu Podstaw 
Wsparcia Wspólnoty, zastąpią go Strategiczne Wytyczne Wspólnoty - dokument 
wspólnotowy wyznaczający ogólne priorytety polityki spójności oraz Narodowe Strategiczne 
Ramy Odniesienia - dokument krajowy wyznaczający priorytety polityki spójności w oparciu 
o Strategiczne Wytyczne Wspólnoty. Dokumenty te nie będą określały systemów zarządzania 
środkami europejskimi a jedynie ogólne założenia. Szczegółowe systemy zarządzania 
środkami wspólnotowymi będą określały programy operacyjne. W chwili obecnej Komisja 
Europejska czeka na Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia – dokument, za którego 
przygotowanie odpowiedzialne jest Ministerstwo Gospodarki i Pracy, aby móc określić 
budżet na finansowanie m.in. polityki regionalnej w Polsce. Duże oczekiwania ma także w 
stosunku do Wielkiej Brytanii, która objęła przewodnictwo w Unii Europejskiej, w zakresie 
zakończenia negocjacji w sprawie nowej perspektywy finansowej. Kompromis powinien być 
osiągnięty przed końcem roku 2005, aby efektywnie zacząć wdrażanie funduszy 
strukturalnych przeznaczonych na lata 2007 – 2013 już od 2007 roku.                                                   
W chwili obecnej (choć decyzja jeszcze nie jest przesądzona) najbardziej prawdopodobna jest 
opcja przygotowania jednofunduszowych programów operacyjnych w Polsce. Oznaczać to 
będzie, że Województwo Opolskie będzie miało osobny dokument wdrażający Europejski 
Fundusz Rozwoju Regionalnego i Europejski Fundusz Społeczny, w odróżnieniu do 
obecnego Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego, który łączy 
działania w ramach obydwu wspomnianych funduszy. Przyczyną rozdzielenia funduszy na 
dwa odrębne programy jest ogólna tendencja Komisji Europejskiej do tego sposobu 
dystrybucji środków pomocowych, który ma ułatwić rozliczanie środków. Ponadto jak 
wspomniała pani Jahns polska strona negocjacyjna jest jeszcze w trakcie ustalania z Komisją 
Europejską wysokości progu współfinansowania regionalnych programów operacyjnych. 
Polacy optują, aby dotychczasowe wsparcie zostało zwiększone z obecnie obowiązującego 
progu 75% do 80%. 
 

 

Spotkanie przedstawicieli Biura Informacyjnego Województwa Opolskiego w Brukseli w 

Biurze Fundacji Galicia Europa 

Bruksela. 20.07.05 

 
Spotkanie miało charakter roboczy i dotyczyło poznania zasad funkcjonowania obydwu 
przedstawicielstw regionalnych. Biuro galicyjskie funkcjonuje jako fundacja, jednak realizuje 
podobne zadania jak biuro opolskie tzn. informowanie regionu nt. zmian w ustawodawstwie 
unijnym dotyczącym polityk wspólnotowych, poszukiwania partnerów oraz konkursach do 
programów wspólnotowych. Ponadto fundacja jest niejako reprezentacją regionu przy Unii 
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Europejskiej, w związku z czym podejmuje w Brukseli delegacje samorządowców do 
Brukseli, organizuje wizyty studyjne i imprezy regionalne na terenie stolicy Europy. 
 
Podczas spotkania obie strony ustaliły, że będą wspierać się we wzajemnych działaniach 
informacyjnych. Ponadto wstępnie ustalono, że w listopadzie br. BIWO będzie mogło 
uczestniczyć w wystawie organizowanej przez Fundację Galicia w Komitecie Regionów, 
której celem będzie promocja regionalna. Szczegóły co do zasad współpracy jak i kształtu 
samej wystawy będą znane we wrześniu br. 
 
Omówiono również funkcjonowanie euroregionów w Galicji i Województwie Opolskim. 
Pracownicy BIWO przedstawili Euregion Pradziad oraz Silesia. Wstępnie ustalono 
możliwość zorganizowania seminarium umożliwiającego wymianę doświadczeń dla 
przedstawicieli opolskich i galicyjskich euroregionów. 
 
Ciekawym novum w zakresie funkcjonowania biura hiszpańskiego w Brukseli, w stosunku do 
biura opolskiego jest możliwość finansowania go przez firmy prywatne i instytucje. Biuro 
hiszpańskie finansowane jest w głównej mierze przez regionalny rząd Galicji, ponadto w 
kosztach częściowo partycypują gminy oraz prywatne firmy i banki, dzięki czemu fundacja 
reprezentuje także ich interesy w Brukseli. 
 
 
Międzyregionalne seminarium pt. „Innowacje w turystyce” 

 
Organizatorem seminarium była instytucja ERRIN: Regiony Europejskie – Sieć badań oraz 
innowacji. Impreza odbyła się w dniu 20 lipca 2005 r. w brukselskim Biurze Wysp Balearów 
(Hiszpania). Główne tematy, które zostały zaprezentowane w czasie seminarium: 
 
• „Status Balearów w zakresie innowacji, badań oraz rozwoju turystyki” - Matias Llabres, 
Dyrektor Centrum Badań i Innowacji Ministerstwa Turystyki Wysp Baleary (Hiszpania) 

• „Lokowanie turystyki wśród głównych gałęzi przemysłu” - Calvin Jones, Uniwersytet 
Cardiff, Wydział Badań Ekonomicznych (Walia) 

• Prezentacja działań podejmowanych przez Dyrekcję Generalną Komisji Europejskiej - 
Rudiger Leidner, Wydział Przedsiębiorstw i Turystyki 

 

Prezentacje umożliwiły zapoznanie się z najciekawszymi doświadczeniami regionów i 
instytucji branżowych w zakresie rozwoju turystyki. Seminarium dostarczyło również 
najświeższych danych nt. turystyki. Branża turystyczna jest jedną z największych gałęzi 
przemysłu w Europie. Biorąc pod uwagę przyszły wzrost gospodarczy oraz walkę z 
bezrobociem w Unii Europejskiej należy przykładać szczególne znaczenie do jej rozwoju. 
Szacuje się, że w branży turystycznej znajduje zatrudnienie około 8 milionów osób w całej 
Unii Europejskiej. Stanowi to blisko 5% ogólnej ilości osób pracujących, 5%  Produktu 
Krajowego Brutto, a także 30% usług świadczonych. Łącznie z innymi gałęziami przemysłu 
(transport, dystrybucja, itp.) wielkości te wzrastają do 20 milionów miejsce pracy oraz do 
12% PKB. W ujęciu strukturalnym, firmy turystyczne sektora MSP grają dominującą rolę. 
Turystyka europejska jest zdominowana przez ten sektor, bowiem 99% firm zatrudnia mniej 
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niż 250 osób. Ich działalność ma znaczący wkład w tworzenie PKB wszystkich państw 
członkowskich. 

Potencjalny turysta ma pełną swobodę przy wyborze oferty turystycznej, w związku z czym 
niezbędne jest ciągłe zabieganie o klienta oraz analizowanie jego potrzeb. Należy 
kontynuować współdziałanie przedsiębiorstw, władz regionalnych i lokalnych oraz 
odpowiednich instytucji. Brak odpowiedniej elastyczności w przygotowaniu oferty oraz brak 
w/w współdziałania może doprowadzić do znacznego spowolnienia wzrost gospodarczego 
danego regionu. 

Seminarium dostarczyło również informacji o czynnikach, które pozytywnie wpływają na 
wzrost zainteresowania turystyką: 

• Powiększenie UE – brak granic 

• Zmiany demograficzne 

• Dostosowanie obiektów turystycznych dla osób niepełnosprawnych 

• Większa ilość krótkich wakacji 

• Tanie linie lotnicze 

Na koniec odbyła się dyskusja nt. roli badań i innowacji w zakresie zwiększania atrakcyjności 
branży, podnoszenia jakości usług turystycznych, konkurencyjności turystyki europejskiej 
oraz firm branży turystycznej 
 

 
 
 
 
 
 
Zmiany w wytycznych dotyczących Funduszu Spójności 

 

Zmiany w instrukcji wypełniania wniosku o dofinansowanie z Funduszu Spójności. 

21 lipca 2005 r. została zatwierdzona nowa wersja instrukcji do wypełniania wniosku o 
dofinansowanie z Funduszu Spójności zarówno dla sektora ochrony środowiska jak i 
transportu. 
 
Zmiany do Instrukcji zostały wprowadzone w zakresie działań informacyjnych i promujących 
przewidzianych w ramach projektu (punkt 14 Instrukcji), tym samym uspójniając treść 
Instrukcji z "Ogólnymi wytycznymi do prowadzenia działań informujących i promujących 
dotyczących przedsięwzięć Funduszu Spójności".  
 
Zmiany w wytycznych do prowadzenia działań informacyjnych i promujących Fundusz 

Spójności. 

24 czerwca 2005 r. została zatwierdzona nowa wersja "Wytycznych do prowadzenia działań 
informacyjnych i promujących dotyczących przedsięwzięć Funduszu Spójności". 
 
Wprowadzone zmiany w wytycznych dotyczą doprecyzowania zapisów odnośnie 
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umieszczania tablic pamiątkowych (pkt V.1.3), wymogów w zakresie tablic informacyjnych 
(pkt V.1.2) oraz uspójnienia w treści wytycznych zwrotu wyjaśniającego rolę Unii 
Europejskiej jaką odgrywa poprzez Fundusz Spójności (pkt IV, pkt V.1.2 i V.1.3).  
 
Nowa wersja wytycznych w zakresie oceny oddziaływania na środowisko. 

6 czerwca zostały zatwierdzone znowelizowne "Wytyczne odnośnie do postępowania w 
zakresie oceny oddziaływania na środowisko (OOŚ) dla przedsięwzięć współfinansowanych z 
Funduszu Spójności".  
 
Niniejsze wytyczne zastąpią dotychczasowy Załącznik Nr 5 "Wytycznych dla Instytucji 
Pośredniczących w zarządzaniu dotyczących podstawowych wymogów do programowania i 
przygotowywania projektów do Funduszu Spójności w okresie programowania 2004-2006".  
 
Zmiany wprowadzone w wytycznych polegają na: 

• uszczegółowieniu informacji w pkt. 24, iż na podstawie art. 155 K.p.a. Beneficjenci 
mogą także wystąpić o zmianę decyzji administracyjnej;  
 

• dodaniu nowego pkt. 26 zawierającego informację, iż w określonych przypadkach 
Beneficjenci mogą wnioskować o zmianę decyzji o pozwoleniu na budowę w trybie 
art. 36a ustawy Prawo budowlane;  
 

• wprowadzeniu odniesienia do dokumentu Ministerstwa Środowiska – „Wytyczne dla 
wojewodów i Beneficjentów w kwestii postępowania w stosunku do zapisów 
Dyrektywy Siedliskowej – uzupełnienie wcześniejszego stanowiska” – pkt. E 
wytycznych;  
 

• wprowadzeniu informacji o znowelizowaniu rozporządzenia RM w sprawie 
kwalifikowania przedsięwzięć do OOŚ, które to zmiany wchodzą w życie w dniu 8 
czerwca 2005 r.;  

 
• wprowadzeniu drobnych poprawek stylistycznych. 
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Wolne miejsca wystawowe na targach "Salon automne", w terminie  17-25 września br.  
 
 
Lokalizacja targów: Liege - miasto we wschodniej Belgii, nad Mozą. 190 tys. mieszkańców 
Targi dotyczyć będą następujących branż:  
 
Kulinaria 

Prezentowana będzie oryginalna, tradycyjna i kreatywna sztuka kulinarna. Główne produkty: 
• Produkty naturalne oraz “BIO” 
• Produkty regionalne 
• Wina i “rzadkie” piwa 
• Piwnice winne 
• Słodycze 
• Sery 
• Czasopisma kulinarne 
 
Branża meblowa: 
• Meble współczesne oraz klasyczne 
• Kredensy, szafy 
• Fotele, sofy, krzesła, itp.  
• Okiennice, żaluzje, rolety 
• Kanapy, tapczany 
• Kominki, otwarte paleniska 
• Meble kuchenne 
• Produkty czyszczące 
 
Dekoracja wnetrz 

• Oświetlenie 
• Zestawy obiadowe, sztućce, srebro stołowe 
• Dekoracje artystyczne 
• Akcesoria kuchenne  
• Artykuły dekoracyjne 
• Kryształy 
• Architektura wewnętrzna 
• Firanki, zasłony 
• Orientalne i nowoczesne koce oraz dywany 
• Tapicerstwo 
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Zdrowie 
• Witalność, energia życiowa 
• Kosmetyki 
• Akcesoria do ćwiczeń 
• Inne produkty pozytywnie wpływające na psychikę oraz zdrowie fizyczne 
 
Promocja imprezy wśród potencjalnych odwiedzających 

• Bilbordy (20m²) 
• Artykuły w prasie 
• Reklamy radiowe 
• Reklamy telewizyjne 
• Dystrybucja zaproszeń 
• Dystrybucja ulotek 
• Katalogi 
• Reklama mailingowa 
• Wkładki prasowe 
 

W czasie targów istnieje możliwość sprzedaży  
 
Cennik powierzchni targowej 
 
Stoisko od 12 do 48 m2 : 45 euro/ m2 
Stoisko od 48 do 96 m2 : 30 euro/ m2 

Stoisko powyżej 96 m2 : 27 euro/ m2 
 

Pakiet (stoisko 12 m2 z wyposażeniem, elektrycznością, miejscem parkingowym,  
4 wejściówkami): 750 Euro 
Pakiet (stoisko 24 m2 z wyposażeniem, elektrycznością, miejscem parkingowym,  
4 wejściówkami): 1250 Euro 
 
Organizator imprezy:  
 
Foire Internationale de Liège 
Avenue Maurice Denis 4 
B- 4000 Liège - Belgium 
Phone:+32 42 27 19 34 
Fax:+32 42 27 18 95 
Mail to:astrid.weinblum@fil.be  
Osoba do kontaktu: Astrid Weinblum 
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Komisja Europejska DG ds. Edukacji i Kultury ogłosiła konkurs do  

programu Tempus III  
 

Program Unii Europejskiej Tempus III (2000-2006) ma na celu wspieranie współpracy w 
sektorze szkolnictwa wyższego w krajach zachodniobałkańskich, krajach partnerskich Europy 
Wschodniej i Azji Środkowej oraz rejonu Morza Śródziemnego. Program stymuluje proces 
transformacji gospodarek rynkowych i społeczeństw demokratycznych zgodnie z ogólnymi  
założeniami współpracy tych krajów z Unią Europejską.  
Celem programu Tempus jest rozwój systemów szkolnictwa wyższego w krajach partnerskich 
oraz nawiązania współpracy pomiędzy tymi systemami a społeczeństwem obywatelskim i 
sektorem przemysłu.  
 
Program Tempus składa się z trzech głównych instrumentów: 
 
1. Wspólne projekty europejskie (JEP) - wsparcie dla grup instytucji szkolnictwa wyższego 
(konsorcjów) współpracujących przez okres 2-3 lat w celu osiągnięcia wspólnych zamierzeń. 
Ogólnym celem takich projektów jest restrukturyzacja i modernizacja systemów szkolnictwa 
wyższego i roli, jaką odgrywają w społeczeństwie. Konsorcja te tworzyć mogą uniwersytety, 
ale także partnerzy nieakademiccy, np. przedsiębiorstwa, organizacje prywatne i publiczne, 
stowarzyszenia zawodowe, władze publiczne szczebla lokalnego, regionalnego i krajowego 
oraz partnerzy społeczni. Określono trzy rodzaje projektów JEP: 
- projekty wiążące się z tworzeniem programów nauczania 
- projekty mające na celu opracowanie strategii zarządzania uczelniami 
- kursy i szkolenia w dziedzinie tworzenia instytucji. 
 
2. Działania strukturalne i uzupełniające (SCM) - dostarczają gotowych schematów 
odpowiadania na potrzeby, które kraje partnerskie określiły jako swe priorytety. Opracowano 
następujące rodzaje projektów: 
- projekty informacyjne i upowszechniające 
- projekty szkoleniowe 
- projekty pilotażowe 
 
3. Indywidualne granty wspierające mobilność (IMG) - dają profesorom, wykładowcom, 
innym pracownikom naukowym instytucji szkolnictwa wyższego oraz urzędnikom 
ministerstw możliwość wyjazdu zagranicę w celu realizacji działań związanych z założeniami 
programu Tempus. Granty przyznawane są na następujące rodzaje działań: 
- przygotowanie propozycji wspólnego projektu europejskiego (JEP) 
- udział w konkretnym wydarzeniu 
- działalność naukowa / współpraca przy badaniu danego zagadnienia akademickiego / 
upowszechnianie sprawdzonych rozwiązań. 
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W programie uczestniczyć mogą następujące kraje: 

 
-     państwa członkowskie Unii Europejskiej 
- kraje partnerskie z Europy Wschodniej i Azji Środkowej lub kraje uczestniczące w 
programie TACIE, tzn.: Armenia, Azerbejdżan, Białoruś, Gruzja, Kazachstan, Kirgizja, 
Mołdowa, Mongolia, Federacja Rosyjska, Tadżykistan, Turkmenistan, Ukraina i 
Uzbekistan 

- kraje zachodniobałkańskie lub kraje uczestniczące w programie CARDS, tzn.: Albania, 
Bośnia i Hercegowina, Chorwacja, b. Jugosłowiańska Republika Macedonii oraz Serbia i 
Czarnogóra 

- kraje rejonu Morza Śródziemnego lub kraje uczestniczące w programie MEDA, tzn.: 
Maroko, Algieria, Tunezja, Egipt, Jordania, Autonomia Palestyńska, Syria i Liban oraz 
Izrael na koszt własny 

 
W programie mogą uczestniczyć również instytucje z następujących krajów, pod warunkiem 
że same sfinansują swój udział : 
- kraje kandydujące do UE Bułgaria, Rumunia i Turcja. 
- kraje należące do Grupy G24, tzn.: Australia, Kanada, Islandia, Japonia, Lichtenstein, 
Norwegia, Nowa Zelandia, Szwajcaria i Stany Zjednoczone 

 
Terminy składania wniosków:: 
- JEP: 15 grudnia 2005  
- SCM: 15 października 2005 i 15 lutego 2006 
- IMG: 15 października 2005 i 15 lutego 2006  
 
Więcej informacji można uzyskać kontaktując się z właściwą Narodową Agencją programu 
Tempus: 
 
W Polsce programem zarządza Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji. Dane kontaktowe:  
 
Beata Skibińska 
ul. Mokotowska 43 
PL - 00551 Warsaw 
Tel.: +48 22 6297779 
Fax: +48 22 6223710 
e-mail: beata.skibinska@socrates.org.pl 
http://www.socrates.org.pl/tempus/ 
 
Kontakty do Narodowych Agencji w innych krajach:  
http://www.etf.eu.int/tempus.nsf/Pages/Helpdesk_Local+Contact+Details?OpenDocument  
 



Biuletyn Biura Informacyjnego Województwa Opolskiego w Brukseli 6/2005 

 

 

  

 Biuro Informacyjne Województwa Opolskiego w Brukseli 

Avenue de Tervuren 60, 1040 Bruxelles 

Tel. +32 2 732 73 21 

Fax +32 2 732 73 24 

                                                                  Email: opolskie@skynet.be 

11

Kontakt w Komisji Europejskiej  
 
DG EAC A.5 - Tempus 
DG Education and Culture 
European Commission 
200 rue de la Loi 
B-1049 Brussels 
Tel.: +32 2 295 59 03 
Fax: +32 2 2955 719 
Email: tempus@cec.eu.int 
http://europa.eu.int/comm/education/programmes/tempus/index_en.html 
Martin Westlake 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie: Dariusz Kozak, Mateusz Figiel, Biuro Informacyjne Województwa Opolskiego 

w Brukseli. 


